No dia 09/04/2014 o(a) Requerente sofreu um acidente de trânsito, vindo a ficar com 
debilidade permanente, conforme faz prova com a certidão de ocorrência policial e a documentação 
médica e hospitalar, em anexo. 

Foi paga a(o) Requerente no dia 28/05/2014, a título de seguro DPVAT, apenas a 
quantia de R$ 3.375,00(três mil trezentos e setenta e cinco reais), quando deveria ter sido paga a 
quantia de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), restando, portanto, ser paga a quantia de R$ 
10.125,00(dez mil cento e vinte e cinco reais) para atingir o complemento da indenização no limite de 

100% (cem por cento) do valor previsto para o seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor do 
teto da indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) nos termos da Lei n°. 6.194/74, 
alterada pelas Leis n°. 11.482/2007 e 11.495/2009. 

Isso porque, no presente caso, o(a) Requerente ficou com debilidade permanente 
consistente em Lesão torácica + ombro esquerdo e direito, ou seja, de acordo com a tabela sofreu: 
sendo que a tabela do DPVAT advinda com a Lei n°. 11.945/2009 estabelece que nesse caso o valor da 
indenização deverá ser de 100% (cem por cento) do valor previsto na referida Lei, o que equivale a 
R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), de acordo com a tabela abaixo: 

ANEXO 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974) 

Danos Corporais Totais Percentual 
Repercussão na Íntegra do Patrimônio Físico 

Percentual 
da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os membros

[...]

seja por morte ou invalidez do passageiro, seria equivalente a 40 (quarenta) salários 
mínimos. 
[...] 
Desse modo, sabe-se lá com que fundamento, desconfia-se que pelo esforço das 
companhias seguradoras, fato é que o teto máximo da indenização, que era de 40 
(quarenta) salários mínimos, acabou por fixado em R$13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), por força da Medida Provisória nº 340/2006, com vigência a partir 
de dezembro do mesmo ano. E, de lá, até os dias de hoje, cinco anos depois, tal valor 
não sofreu qualquer atualização. 
[...] 
Não se pode perder de vista, ainda, que o seguro DPVAT possui certa e inesgotável,

[...]

13.500,00 - correspondente a 38,57 salários mínimos -, sendo que a mesma hipótese em 2014 merecerá 
idêntico montante, que, atualmente, corresponde a 18,65 salários mínimos.  

Isso ocorre devido à variação do salário mínimo que, em dezembro de 2006, estava 
fixado em R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) e hoje atinge R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro 
reais). Deve-se ressaltar que não se está buscando atrelar os valores do DPVAT ao salário mínimo, mas 
apenas demonstrar a disparidade de tratamento que é dada às seguradoras e aos segurados. 

Tal quadro ganha maior discrepância ainda ao se considerar a média arrecadada

[...]

pelas seguradoras no ano de 2006 e o total encontrado em 2014, contabilizando-se os reajustes anuais 
dos prêmios e o aumento progressivo da frota. 

Nesse sentido, deve-se ressaltar que em 2006 o valor do prêmio de seguro DPVAT 
para veículos de passeio era de R$ 53,06 (cinquenta e três reais e seis centavos) e hoje, 2014, é de R$ 
105,65 (cento e cinco reais e sessenta e cinco centavos). Para motocicleta o aumento a partir de 2006 
foi de 38%, e mesmo levando-se em conta a necessidade de se regular a arrecadação com os 
pagamentos de sinistros, não se pode deixar de notar a discrepância dos números e “tendências” desse